



1 (2)
152013/122

2013-11-04
Tjänsteskrivelse

Kontor
Kommunstyrelsens
kontor

Handläggare
Roger Svanborg
08-5230 1225
roger.svanborg@sodertalje.se

Kommunstyrelsen

Kommunens kommande deltagande i BERAS

Dnr KS12/458

Sammanfattning

BERAS är ett EU-projekt kring hållbar matproduktion som är på väg in i sin tredje projektperiod. Södertälje kommun har tillfrågats om medverkan i den stiftelse som bildas för att driva BERAS.

Hållbar produktion, affärsutveckling och forskning/innovation kring mat och livsmedel ligger i tiden och kan vara en nisch som bidrar till att skapa arbetstillfällen och tillväxt i kommunen. BERAS har också på flera sätt varit ett värdefullt sammanhang som bidragit till att kommunen självt tagit steg i hållbarhetsarbetet senaste åren. Ett fortsatt kommunalt deltagande i BERAS sätter kommunen i ett sammanhang där vi kommer att få tillgång till kompetens och samarbeten som gynnar kommunens hållbarhetsarbete inom flera områden. En ytterligare intressant möjlighet är att knyta samman BERAS forskning och innovation med verksamheter i det framtida Campus Telge.

Detta är positiva och viktiga skäl till att kommunen bör bejaka ett fortsatt engagemang i BERAS. Kommunstyrelsen föreslås därför besluta att Södertälje kommun accepterar förfrågan att gå med i stiftelsen BERAS International.

Beslutsunderlag

Kommunstyrelsens kontors tjänsteskrivelse den 4 november 2013

PM = BERAS 2014-2020

Agreement for the operation of Stiftelsen BERAS International

Ärendet

Södertälje kommun har under programperioden 2007-2013 varit en central part i arbetet som utvecklats under projektet BERAS Implementation. BERAS är ett EU-projekt (även med deltagande från Norge) som startade i sin första omgång redan 2003 med syfte att bidra till ett renare Östersjön, stabilare jordbruk och landsbygdsutveckling. Kommunen har framförallt deltagit inom kost respektive vattenfrågor.

Nuvarande projekt avslutades under 2013 (september), och nu pågår planering av fortsättning inför kommande programperiod. Initiativ har tagits att bilda en stiftelse för att driva BERAS i en fortsättning. Kommunen har haft och ses i fortsättningen som en viktig offentlig aktör i sammanhanget. Därför har kommunen tillfrågats om att ingå i stiftelsen, dock utan att kommunen ska bidra med några ekonomiska medel till stiftelsen. Kommunen erbjuds medverka via en ordinarie plats samt en ersättare i styrelsearbetet.

Förvaltningen bedömer att BERAS är värdefullt för kommunens hållbarhetsarbete, men även som initiativ för att bidra till att utveckla lokala näringen kring matkedjan rörande produktion och konsumtion av ekologisk mat, "från jord till bord". BERAS har även förutsättningar att vara en aktör som kan bidra till att utveckla Campus Telges kommande forsknings-, innovations- och utbildningsverksamhet i Snäckviken.

Ekonomi och finansiering

Kommunen avkrävs inte någon del i finansieringen av stiftelsen, utan erbjuds en ordinarie och en suppleantplats i stiftelsens styrelse. Kommunen kostnader uppstår vid ev. deltagande i framtida delprojekt. Deltagandet kommer från fall till fall prövas utifrån kommunens sedvanliga beslutshandling vid förfrågningar från externa parter om deltagande i EU-projekt.

Kommunstyrelsens kontors förslag till kommunstyrelsen:

1. Kommunstyrelsen beslutar att kommunen går med i Stiftelsen BERAS International genom tillsättande av två styrelseposter, ordinarie och suppleant
2. Kommunstyrelsen beslutar att uppdra åt Stadsdirektören att fatta de erforderliga beslut som följer av beslutet ovan.



Martin Andrae
Stadsdirektör

2013-11-05

PM

Kontor
Kommunstyrelsens
kontor

Handläggare
Roger Svanborg
08-5230 1225
roger.svanborg@sodertalje.se

PM : BERAS 2014 -2020

BERAS - bakgrund

Södertälje kommun har under programperioden 2007-2013 varit en central part i arbetet som utvecklats under projektet BERAS Implementation. BERAS är ett EU-projekt (även med deltagande från Norge) som startade i sin första omgång redan 2003 med syfte att bidra till ett renare Östersjön, stabilare jordbruk och landsbygdsutveckling.

Kommunen har under senaste programperioden i EU deltagit i flera delar av projektet BERAS Implementation, framförallt inom kost respektive vattenfrågor. För kommunen har kostenhetens utvecklingsarbete inom BERAS lett till en hel del positiv uppmärksamhet. Utöver deltagande i delprojekt har kommunen också bidragit med visst stöd till det sekretariat som leder projektet.

Senaste projektperioden startade 2010 och pågick till september 2013. Totalt ingick 24 partners i olika delprojekt. BERAS har i sina aktiviteter och olika delprojekt sedan 2003 skapat ett brett nätverk av associerade organisationer runt Östersjön och Europa och knutit till sig ett "Research Council". Projektet har rönt stor uppmärksamhet nationellt, men även internationellt. I hög grad i Östersjöregionen, men även globalt bl.a. via presentation av projektet på FN-konferensen Earth Summit som hölls i Rio de Janeiro 2012. Detta innebär att vid förhandskontakter med olika samarbetsparter, EU-instanser och myndigheter, ges positiva signaler om fortsatt stöd till BERAS initiativ under kommande programperiod.

Fortsättningen på BERAS

BERAS går nu in i ett tredje fas av sin utveckling. Det renommé och de nätverk som byggts upp genom de tidigare två projekten (BERAS, år 2003-2006 samt BERAS Implementation, år 2010-2013) skapar möjligheter att vidga BERAS till att ta ett helhetsgrepp kring

processen av matkedjan från producent till konsument. BERAS kommer därför utveckla sin roll till att leda en hub av nätverk med aktörer inom forskning, utveckling och entreprenörskap. Syftet är att inkludera flera perspektiv rörande ekologisk matproduktion, ”från jord till bord”; ekonomiskt, samhällsvetenskapligt och agronomiskt.

Därför pågår nu inom projektets sekretariat en planering inför kommande programperiod. En central fråga är hur projektet ska centralt styras och drivas. Ett förslag har tagits fram för att bilda en stiftelse med uppgift att organisera BERAS sekretariat, med ha rollen att driva projektet. Södertälje Kommun ses som en viktig offentlig aktör vars medverkan snarast är ett nödvändigt villkor för projektet. Därför har kommunen tillfrågats om att ingå i stiftelsen, dock utan att kommunen ska bidra med några ekonomiska medel. Önskemålet är att kommunen medverkar genom att tillsätta en ordinarie och ersättare i styrelsearbetet. Följande medverkande parter är klara:

- Baltic Foundation HPI, Lettland
- County Governor of Oslo and Akershus, Department of Agriculture, Norway
- Saltå Kvarn, Sverige
- Biodynamiska forskningsinstitutet, Sverige

Därutöver förs diskussion även med Ekologiska lantbrukarna om medverkan.

Parternas deltagande i styrelsearbetet innebär åtminstone ett styrelsemöte per år med syfte att diskutera aktuella projektplaner, budgetfrågor och aktiviteter för stiftelsens verksamhet. Själva driften av verksamheten sker i stiftelsens sekretariat, vilket är lokaliserat till Kulturcentrum i Järna.

Kommunens ställningstagande

BERAS har på flera sätt varit ett värdefullt sammanhang som bidragit till att kommunen självt tagit steg i hållbarhetsarbetet senaste åren. Bilden av Södertälje har stärkts som en plats där miljöfrågor, särskilt hållbar livsmedelsproduktion, är angeläget. Flera strävanden i kommunens hållbarhetsarbete har gynnats av deltagande i BERAS delprojekt.

Samtidigt har både kommunen och parterna inom BERAS den gemensamma uppfattningen att samarbetet kring den ekologiska näringen runt Järna inte setts som en resurs för Södertälje som plats. Det finns ett önskemål från många aktörer i södra kommundelarna att tas tillvara för att bidra till näringslivsutveckling och marknadsföring av kommunen. Detta är positiva och viktiga skäl till att kommunen bejaktar ett fortsatt engagemang i BERAS. Hållbar produktion, affärsutveckling och forskning/innovation kring mat och livsmedel ligger i tiden och kan vara en nisch som bidrar till att skapa arbetstillfällen och tillväxt i

kommunen. Inte minst Saltå Kvarn är ett utmärkt exempel på vad det innebär att utveckla koncept inom ekologisk matproduktion och försäljning.

Ett fortsatt kommunalt deltagande i BERAS sätter kommunen i ett sammanhang där vi kommer att få tillgång till kompetens och samarbeten som gynnar kommunens hållbarhetsarbete inom flera områden. Kommunen får även en nära insyn i den utveckling som sker kring ekologisk lantbrukande i en stor del av kommunen. Detta kan då knytas samman ännu mer med den övriga näringslivsutvecklingen som sker inom kommunen.

Projekt inom BERAS kommer också drivas via EU-medel vilket bidrar till att kommunen kan få tillgång till mer resurser för att driva eget utvecklingsarbete kring hållbarhetsfrågor.

En ytterligare intressant möjlighet är att knyta samman BERAS forskning och innovation med verksamheter i det framtida Campus Telge. Det bör uppstå intressanta synergier om BERAS kopplas samman med andra aktörer i den mötesplats som ska byggas upp i Snäckviken. BERAS fortsatta inriktning som hub för nätverk av forskning, innovation, konceptutveckling, utbildning och implementering för att utveckla hållbart jordbruk genom entreprenörskap och småföretagande, passar väl in i den målbild som formulerats för utvecklingen i Snäckviken. "Från jord till bord", innebär att BERAS ska inkludera agronomiska kunskaper med sociala, ekonomiska och samhällsvetenskapliga perspektiv i hela ledet från producent till konsument.

BERAS passar därför väl ihop med Snäckviken där forskning och innovation, integrerat med företagande och utbildning ska förenas för att underlätta för småföretagande, entreprenörskap, nya branschstrukturer och bidra till att Södertälje får fler arbetstillfällen.

Agreement
for the operation of
Stiftelsen BERAS International (BERAS International
Foundation)

0. Objective

Stiftelsen BERAS International (BERAS International Foundation) ”BERAS Foundation” was established (date.....) in accordance with Swedish law (Stiftelseslagen 1994:1220) and with bylaws as enclosed.

This agreement “Operating Agreement” is entered into with the objective to further outline tasks, rules and procedures related to the operation of BERAS Foundation by and between the following parties:

- Baltic Foundation HPI, Lithuania
- Södertälje Municipality, Sweden
- County Governor of Oslo and Akershus, Department of Agriculture, Norway
- Saltå Kvarn, Sweden
- The Biodynamic Research Institute, Sweden

Hereinafter referred to as Party or Parties.

1. BERAS – background and main concepts

The BERAS concepts have been developed through two transnational projects part-financed by the European Union and Norway (the Baltic Sea Region Programme), BERAS (2003 – 2006) and BERAS Implementation (2010 – 2013). It is the common efforts by the partnership from nine countries around the Baltic Sea (Sweden, Denmark, Germany, Poland, Belarus, Lithuania, Latvia, Estonia and Finland), Russia and Norway and includes national and local authorities, universities and research institutes, advisory services, ecological and environmental NGOs, farmers’ organizations, food chain actors and finance institutions.

BERAS develops and implements practical examples where research, innovation and entrepreneurship from a multi sectorial engagement flow into realistic fully integrated

ecological alternatives for the whole food chain from farmer to consumer and with the **Main Concepts** as follows:

Ecological Recycling Agriculture (ERA)

Ecological recycling agriculture is based on the ecological principles of renewable resources, recycling and biodiversity which make the farm part of the ecosystem. ERA integrates organic crop production and animal husbandry. The number of animals is balanced with the available farm land. Combined with the cultivation of leguminous grassland as part of the crop rotation the farm can reach a high degree of self-sufficiency in fodder and fertiliser.

Sustainable Food Societies (SFS)

Sustainable Food Societies are examples of local food clusters that are socially just, environmentally friendly and economically viable. They involve all actors in the food chain – from farmers to consumers. Within the BERAS Implementation project Sustainable Food Societies are being established in all countries in the Baltic Sea region.

“Diet for a clean Baltic” (“Diet for our Green Planet”)

The consumer engagement concept “Diet for a clean Baltic” offers a sustainable lifestyle with consumption of enough and good food without threatening the environment.

For more details of the project please refer to www.beras.eu

2. BERAS International Network Agreement

Following the conclusion of EU project BERAS Implementation in 2013 the BERAS International Network Agreement (Network Agreement) has been established. BERAS shall have the meaning: Building Ecological Recycling Agriculture and Societies.

The agreement is based on the existing network with the objective to develop BERAS as a realistic fully integrated ecological alternative for a systemic shift in the whole food chain from farmer to consumer and with the aim to revitalize agricultural and rural development sectors in an economically, socially and environmentally sustainable manner.

For more details please refer to the enclosed BERAS International Network Agreement.

3. BERAS Foundation – outline of tasks, rules and procedures

A. Tasks

i. Primary tasks

BERAS Foundation shall as its primary tasks perform and promote:

- research
- education

- concept development
- implementation of results
- good examples

related to Ecological Recycling Agriculture, Sustainable Food Societies and Diet for a Clean Baltic/ Diet for our Green Planet

ii. Tasks related to secretariat functions pursuant to the Network Agreement

General: Have an overview and a basic knowledge of the totality of the BERAS projects and be able to give advice in the idea development and application phase for projects. Assist running projects, avoiding double work; discovering and capitalizing on possible synergies and also perform the following tasks:

- Prepare yearly meeting, work plan and budget
- Prepare and convene Steering Committee meetings
- Communication, homepage, internal newsletter etc.
- Research coordination
- Project management coaching and follow up (concepts, financing and structures)
- Contact with potential new participants to the Network Agreement
- Contact with potential BERAS networks/initiatives in other regions
- Contact with related projects.
- Additional secretarial work

The secretariat functions are further detailed in Article 9, 10 and 11 of the Network Agreement

B. Rules and procedures

i. Members of the board of directors

Each of the Parties shall have the right to appoint one member and one alternate to the board of directors.

ii. Yearly meeting of the Parties

The Parties shall meet at least once a year in order to discuss plans, activities and budget for the foundation. The yearly meeting shall take place within 15 November each year. Preferably the yearly meeting shall also include the members of the board of directors, Group of researchers and other relevant competence of the foundation.

iii. Administration

The foundation shall have a Managing Director and shall have functions within the following sectors:

- Research
- Economy and office administration
- Communication

iv. Research Council

A Research Council shall be appointed in order to advise the foundation. It is recommended that the composition of the Research Council ensures a broad knowledge base within the field of agronomy, natural science, social science and economy. The Research Council will be advisory in concept development as well as in defining relevant research areas, applications and partnerships.

v. Main office and subdivisions

The main office of the foundation shall be located to Kulturcentrum Järna, Södertälje Municipality. For the performance of specific tasks and for certain regions (East Europe, North Sea countries) subdivisions may also be established in other locations such as Vilnius in Lithuania, Oslo in Norway etc.

4. Duration of the Agreement

This agreement shall take effect from the date of signature as specified below. The agreement has no definite end date.

Enclosures:

Annex A: Stiftelsen BERAS International – Bylaws
Annex B: BERAS International Network Agreement

THIS AGREEMENT IS ENTERED INTO AND DULY SIGNED ON (date.....) BY
AND BETWEEN

Baltic Foundation HPI, Lithuania

Södertälje Municipality, Sweden

County Governor of Oslo and Akershus
Department of Agriculture, Norway

Saltå Kvarn, Sweden

The Biodynamic Research Institute

Stiftelsen BERAS International

Stadgar

- §1 Stiftelsens namn och firma är Stiftelsen BERAS International.
- §2 Stiftelsen ska främja forskning, utbildning, utveckling, implementering och förmedling av resultat och exempel i frågor rörande ekologiskt kretsloppsjordbruk, hållbara matsamhällen och ekologiskt hållbara matkoncept .
- I detta ingår även att delta i koordinering av nätverk och olika initiativ genom ett sekretariat, samt att delta i andra nätverk.
- §3 Stiftelsen har sitt säte i Södertälje kommun, Stockholms län.
- §4 Stiftelsen skall förvaltas av en styrelse om minst fem ledamöter. Mandattid för ledamöter är två år.
- §5 Styrelsen väljer inom sig ordförande. Styrelsen fördelar inom sig sina uppgifter.
- Styrelsen kan utpeka verkställande direktör (VD)
- Styrelsen kan tillsluta sig en grupp av forskare eller personer/grupper med annan kompetens.
- §6 Stiftelsens räkenskapsår är kalenderår
- §7 För att granska stiftelsens förvaltning och räkenskaper ska styrelsen utse revisor.
- §8 Stadgarna får ändras utan tillstånd av myndighet inom gällande lagstiftning. Ändring av dessa stadgar, utom ändamålet enligt § 2 får göras genom enhälligt styrelsebeslut.
- §9 Om stiftelsens verksamhet upphör, vilket får beslutas i samma ordning som §9 stadgeändring, skall dess tillgångar enligt styrelsens bedömning tillfalla annan tillsvarande verksamhet.